
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9 

 
OGGETTO: 

Approvazione nuovo P.E.F. 2024/2025, tariffe TARI e relative scadenze 
di versamento.           

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di aprile alle ore ventuno e 

minuti zero nella Sala Consiliare. 
Previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termine di legge, si è riunito 

il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione. 
Risultano Presenti:: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Presidente Sì 

2. GRAMEGNA Mattia - Consigliere Sì 

3. CAZZOLA CLAUDIO - Vice Sindaco Sì 

4. BERGOMI Maurizio - Consigliere Sì 

5. PANI ELIA - Consigliere No 

6. VIDALI Giampaolo - Consigliere Sì 

7. BRANCACCI SERGIO - Consigliere Sì 

8. PASQUALI LIDIA MARIA - Consigliere Sì 

9. GIGLIO Cristian - Consigliere Sì 

10.             

11.             

  

  

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
seguente pratica segnata all’ordine del giorno 



OGGETTO: Approvazione nuovo P.E.F. 2024/2025, tariffe TARI e relative scadenze di 
versamento.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che:  
 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 
2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti;  

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza 
del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);  

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti;  

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446;  
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15   del  22/05/2022 modificato con 
delibera  Consiglio Comunale n. 29 del 27/10/2022   ;  
 
Richiamato l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 
all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del 
principio « chi inquina paga »;  
 
Richiamati gli atti assunti da ARERA ed in particolare:  
 n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 
esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;  

 n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati;  

 n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina 
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti;  

 n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti;  

 n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non 
domestiche soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19;  

 n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura 
dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, 
anche differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  



 

 n. 493/2020/R/rif del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri 
per la determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021.  

 n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la 
definizione del Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2).  

 n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti 
(MTR- 2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;  

 n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 
la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 
nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei 
rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025”;  

 n.387/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Obblighi di monitoraggio e di trasparenza 
sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti urbani”.  

 n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo 
tariffario rifiuti (MTR-2);  

 n.1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi tipo degli atti 
costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità 
operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi 
della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 
363/2021/R/RIF e 389/2023/R/RIF”;  
 
Tenuto conto che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede 
l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle 
utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della 
quota fissa e delle quota variabile, con deliberazione da assumere entro il termine fissato da 
norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano 
Finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo;  
 
Preso atto che, ai sensi dell’art 3 comma 5 quinquies del DL 228/2021 convertito con 
modificazioni dalla L.15/2022, a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, 
comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;  
 
Considerato che il Comune di BARBIANELLO  ha approvato il bilancio di previsione 
2024/2026 con deliberazione n. 37   del 28/12/2023;  
 
Dato atto che il Comune di Barbianello  ha ricevuto da parte del gestore Broni Stradella 
Pubblica  srl , il PEF “grezzi” ai sensi dell’art 7 della delibera ARERA 363/2021/R/RIF; 
  
Rilevato che con i dati del PEF del gestore del servizio integrato a cui sono stati aggiunti i 
costi del servizio di gestione delle tariffe e rapporti con l’utenza, gestito direttamente dal 
Comune, è stato elaborato l’aggiornamento biennale (2024/2025) al PEF 2022/2025 
dell’ambito Comune d Barbianello.  
Tutto ciò premesso,  
 
Visto dunque il PEF 2024-2025 allegato (All.1) alla presente deliberazione di cui è parte 
integrante costituito da una tabella riepilogativa dei costi e dalla relativa relazione di 
accompagnamento (All 1a), secondo il modello ARERA;  
 



Rilevato che il limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie di cui all’art. 4 dell’allegato 
A, alla deliberazione ARERA 363/2021 prevede per il Comune di Babianello  un incremento, 
rispetto al PEF dell’anno precedente, nella misura massima del 10%  
 
Dato atto che a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale il PEF sarà 
inviato ad ARERA per l’approvazione definitiva accompagnato dalla dichiarazione di 
veridicità dei dati vi contenuti, sottoscritta dal legale rappresentante dell’ente;  
 
RITENUTO doversi stabilire le scadenze relative alla Tari 2024 come segue: 
 

Scadenza Prima Rata   31/07/2024 

Scadenza Seconda Rata                   
16/10/2024 

Scadenza Terza Rata (Saldo) 16/12/2024 

 
 
  VISTI: 
              l’atto di validazione ricevuto dal  tecnico incaricato geom   Giroldini Danila    
allegato alla presente;  
 
 i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi del combinato disposto dall’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,  
 
 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;ù  
 
- il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196;  
 il vigente Regolamento di contabilità;  
 lo Statuto dell’Ente.  
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;  
 
 

DELIBERA 
 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 
2) di approvare aggiornamento   Pef  2024/2025     la relativa  relazione  allegati    le 

tariffe Tari per l’anno 2024 e le relative scadenze di pagamento in premessa indicate; 
 

3) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa  ad Arera  per 
l’approvazione  definitiva e al Ministero dell’Economia e delle Finanze nelle 
modalità e nei termini di legge, al fine della sua pubblicazione; 
 

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, 
con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme previste dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
F.to:FALBO Giorgio 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to:MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 07/05/2024  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to:MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Barbianello , lì ____________________________ 

  Il Vice Segretario Comunale 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  26-apr-2024  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 
3°comma dell’ art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del 
succitato Decreto Legislativo. 

 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  

dell’art.134- comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 26-apr-2024 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to:MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 



COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 9 del 26/04/2024 

 
Oggetto: Approvazione nuovo P.E.F. 2024/2025, tariffe TARI e relative scadenze di 
versamento.           
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 
F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 
Barbianello, lì 26.04.2024 
 
…………………………………………………………………………………………..……………………………... 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta in oggetto, ai 
sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 
 F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 
Barbianello, li 26.04.2024 
……………………………………….………………………………………………………………………………….. 
 

 
 


